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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๔๔) 
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๕  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปที่  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบนั 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรยกเวนอากรแสตมป  สําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการขาย

อสังหาริมทรัพยที่ผูขายใชเปนที่อยูอาศัย  บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๔๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๓๗)  ของมาตรา  ๖  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐ 

“(๓๗)  ผูขาย  เฉพาะการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการขายอสังหาริมทรัพย  ดังตอไปนี้ 
(ก) บาน  โรงเรือน  หรือส่ิงปลูกสรางอื่น  ซ่ึงโดยปกติใชประโยชนเพื่อเปนที่อยูอาศัย 
(ข) อสังหาริมทรัพยตาม  (ก)  พรอมที่ดิน 
(ค) หองชุดสําหรับการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด 
ทั้งนี้  เฉพาะกรณีการทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยซ่ึงผูโอนไดใชเปนที่อยูอาศัยอันเปน

แหลงสําคัญ  โดยมีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรเปนเวลาไมนอยกวาหนึ่งป
นับแตวันที่ไดมาซ่ึงกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยนั้น  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และ
เง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

การไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง  ตองปรากฏวาภายในกําหนดเวลาหนึ่งปกอนหรือนับต้ังแตวันที่ 
ทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยดังกลาว  ผูขายไดทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยแหงใหมซ่ึงมี
ลักษณะตาม  (ก)  (ข)  หรือ  (ค)  เพื่อใชเปนที่อยูอาศัยของตนและใหไดรับยกเวนเทากับคาอากรแสตมป
ที่คํานวณไดจากจํานวนมูลคาของอสังหาริมทรัพยดังกลาว  แตไมเกินจํานวนมูลคาของอสังหาริมทรัพย
แหงใหม” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  ตามที่รัฐบาลไดมีนโยบายสงเสริมและ
สนับสนุนใหประชาชนมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเองอยางทั่วถึงและเหมาะสมกับสถานะของผูอยูอาศัย  ดวยการ
สงเสริมตลาดบานมือสองใหมีสภาพคลองนั้น  เพ่ือเปนการบรรเทาภาระในการเสียอากรแสตมป  สมควร
ยกเวนอากรแสตมปใหแกผูขาย  เฉพาะการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายใช
เปนท่ีอยูอาศัยอันเปนแหลงสําคัญ  โดยมีช่ืออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรเปนเวลา
ไมนอยกวาหนึ่งปนับแตวันท่ีไดมาซ่ึงกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยนั้น  และผูขายตองได
ซ้ืออสังหาริมทรัพยแหงใหมเปนท่ีอยูอาศัยดวย  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 


